Non enim est summa potestas, non perpetua neque lege soluta. Summa non 
est, quia legem divinam naturalemque superiorem agnoscit omnis humana 
potestas. […] In quo quidem nec Bodinus a nobis dissentit. Nam imperio 
juris divini et naturalis summam, quam vocat, potestatem non eximit. qua-
estio igitur nobis est de civili lege et jure, an huic etiam imperium et fasces 
subijciat, qui summam dicitur habere potestatem. Negat Bodinus et plurimi 
alii cum eodem. erit igitur ex horum sententia summa potestas, quae civili 
lege non est definita, sed illa soluta: quod ego non dixerim. Nam lege civili 
potestatem solvere, est etiam aliquatenus naturalis et divinae legis vinculis 
eandem exuere. Nulla enim est, nec esse potest, lex civilis, quae non aliquid 
naturalis et divinae aequitatis immutabilis habeat admistum. Nam si haec 
prorsus discedit a sententia juris naturalis et divini, non lex dicenda est, sed 
nomine hoc prorsus indigna, l. 6. jus civile. de justit. et jur. quae neminem 

81 J. althuSiuS, Politica methodice digesta cit., XXI, 32-33.
82 Ivi, XXIX, 5, ove si definiscono i requisiti essenziali della legge. Una legge dev’esse-

re equa, utile, necessaria e stabilita dal magistrato con il consenso del regno: equa, perché è 
l’equità che rende una legge efficace, sacra e inviolabile; utile, perché è l’utilità di una legge 
a procurarle l’affezione della comunità, e una legge è utile quando emenda i vizi con il timore 
della pena e incita alla virtù con la speranza dell’onore; necessaria allo Stato, come la cura di 
una ferita, che il medico tratta in proporzione alla gravità, applicando solo un medicamento 
locale o, se è infetta, amputando l’arto. Vedi inoltre ivi, XIX, 32 e 48, dove il rispetto dell’ae-
quitas in una norma è ribadito come criterio discriminante per il suo potere vincolante. Ma su 
questo punto avevano insistito già Daneau, citando un passo di platone nel Minosse: «lex est 
decretum civitatis, sed illud imprimis quod ratione, aequitateque naturali nititur» (Politices 
Christianae libri septem, V, p. 352), e prima di lui Calvino, il quale costantemente ricorda 
che «il concetto di giustizia» (nel testo latino aequitas, da équité dell’originale francese), 
«in quanto elemento naturale, permane sempre identico in ogni popolo» (Istituzione della 
religione cristiana cit., IV, 20, 16, p. 1731).

83 Sul grande problema della plenitudo potestatis, legato a quello della legittimità di un 
diritto di resistenza, sono fondamentali gli studi di d. WyduCkel, Princeps legibus solutus. 
Eine Untersuchung zur frühmodernen Staats- und Rechtslehre, Berlin, Dunker & Humbolt, 
1979, e r. Von FriedeBurg, Bausteine widerstandsrechtlicher Argumente in der frühen 
Neuzeit (1523-1668): Konfessionen, klassische Verfassungsvorbilder, Naturrecht, direkter 
Befehl Gottes, historische Rechte der Gemeinwesen, in: Konfessionalität und Jurisprudenz 
in der frühen Neuzeit cit., pp. 115-166.
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obligare potest contra aequitatem naturalem et divinam. § final. Institut. de 
jur. natur. gent. et civili. ut latius dicitur a nobis infra. c. 18. et c. 19. c. 24 
c. 37. c. 38. quod si igitur lex civilis generalis a principe lata, est aequa et 
justa, quis eun dem ab obligatione istius legis solvere potest? […] quatenus 
vero lex illa civilis in quibusdam discedit a naturali aequitate, d. l. 6 jus civi-
le: fatebor, eum qui summam habet potestatem, nec superiorem nisi Deum 
et naturalem aequitatem et justitiam agnoscit, illa lege non teneri84.